Prologus auctoris

Reuerendissimi in christo patris et domini domini Hugonis de sancto Charo: sacrosancte ecclesie Romane Tituli sancte Sabine Cardinalis primi de ordine sancti Dominici in Postillâ super Esaiam prophetâ: Prologus.

Debemus firmiore sermone prophetici cui bñ facitis attendentes quasi lucerne lucet in caliginoso loco: donec illucescat dies: et lucifer oras i cordib vris. q. Pet. i. d. In his sibis nos reddit apłus circa lectione prophetarum doctiles beniuolos et attentos: per tria que ibi de prophetis signatae exprimuntur. s. firmitas immobilis veritatis: obscuritas profundus difficultatis: suauitas multiplicis utilitatis. Primum innuit hic: Debemus firmorem sermonem propheticus: id est oīno firmum: qz sicut est prophetarum quilibet necesse est euenire. Unde prophetia describitur diuina revelatio vel inspiratio: eventus rerū immobili veritate denuclans. Secundū exprimit ibi: Qui bene facitis attendentes qsi lucerne lucet in caliginoso loco: id est in hoc seculo nequā pleno caligine peccatorum. Et cōgruentissime cōparat lucerne sermo propheticus: Lucerna em̄ est lux in testa: et sermo propheticus lucē verā que illuminat omnē hominē venientē in hunc mundū. i. christū clausam tenet sub testa littera figuralis. Unū de illo prophetā et plus qz prophetā iohāne baptista dicit Job. v. f. Ille erat lucerna ardens et lucens. Ardens interius igne charitatis et celi: lucens exteriō luce doctrinę et exempli. Terterū notat ibi: Donec illucescat dies. Dies dico gratię: et lucifer. i. chris̄t̄ oras i cordibus vestris p fidē. Nā fides in corde christi est in corde dicit Aug. Ad hoc et de hoc om̄is prophetarum prophetauerunt: inter qz Esaias que p manib habem⁹ aptius et distincti⁹ de christi humanitate prophetauit. Et ideo p facie homis designat tam in visio Ezechielis qz in revelatione Jobis. Unū et eius prophetia p tonū aduentū legit. Ide remiq̄ ho facies vituli assignat: qz de christi passione prophetauit. Unū et liber eius legit tpe passiōis. Facies leonis attribuit Danieli: qz h̄ ceteris agit de resurrectione christi: in qua christus se verū regem esse monstravit: et leo regiam significat potestatem. Unde et de christo resurgentē dicit Apoc. v. b. Ecce vicit leo de tribu iuda. Facies aquile attribuit Ezechiel: qui p ceteris ali⁹ de deitate christi prophetauit. Unū dicit Ezech. ii. a. Hec visio similitudinis glorie domini: et vidi et cecidi in facie meā r̄. Precessit aut̄ Esaias alios prophetas in qnqz. s. alios prophetas tempore dignitate sermōis urbanitate sententiaz profundi- tate verborū optione. Tempore: qz fere centum qnqginta annis prophetavit ante hieremiam in iudea: nondū decē tribubus captiuitatis. Hieremias aut̄ postea prophetavit īminente captiuitate duarib tribū: iam decē alijs captiuitatis. Ezechiel aut̄ fere eodē tempore prophetavit in transmigratione babylōnis: ubi cu rege toachin et alijs nobilibus a nabuchodonosor abductus fuit. Daniel ho lōge postea prophetavit. Dignitate precessit Esaias alios prophetas: qz nobilis genere fuit. Unū nepte vel filia regis iuda ī vroze habuit. Sermonis urbanitate precessit: qz urban⁹ vrbane locut⁹ ī nō simplici v̄l pastorali eloquio vt̄ sicut alijs. Hysterior p funditate precessit. Uniuerſa enim christi et ecclesiæ sacramēta p fundissime psecur⁹ est. Itē verborū optione p fuit: qz apte de christo locutus est: vt nō de futuris prophetiā sed pōt⁹ de p̄teris historiā texere videat. Unū etiā i. plogo dicit Hieronym⁹ qz nō tā pphā dicēdus est qz euā gelista vel apostol⁹. Et euā gelista se innuit esse vbi dicit: Qz pulchri sup mōtes pedes annūciatis et p̄dicāt pacē. i. l. b. Quasi aplin se ostēdit vbi dicit: Ecce ego mitte me r̄. i. v. c. Dicit aut̄ Hiero⁹ qz multi gr̄ecor i hui⁹ prophetē expositiōe sudauerunt: sed nemo psumauit. Multū manū p̄mā apōsuerunt: sed null⁹ extremā. Itē enim pphā sicut et alijs script⁹ īnt⁹ et foris. Int⁹ quantū ad spūalē intelligentiā: foris q̄tū ad historiā q̄ narrat. Unū patet qz in libro duplex est materia extrinseca. et intrinseca. Extrinseca materia sunt due trib⁹ p̄ncipalit̄: et decē secundario. Intrinseca materia sunt christi et

Prologus sancti hieronymi

ecclesie sacramenta siue catholici et heretici. Catholici quidē p duas trib⁹: heretici ho p decē trib⁹ designant. Intentio auctoris silt duplex est: litteralis et spūalis. Litteralis intentio est iudicis ab idolatria et alijs v̄t̄s reuocare. Spūalis intentio est om̄is malos a v̄t̄s deterrire: et ad desideriū eternorū p̄uocare. Attēdunt aut̄ q̄tuor circa intentionē. s. beneficio dei cōmemoratio: delictorum exprobatio: suppliciū cōminatio: p̄missio. Mod⁹ agēdi patebit ex serie libri: Mō em̄ ordinate v̄l serio notat historiā: sed saltādo sūm spūis reuelationē sic dicit Cant. i. b. Ecce iste venit saliēs in mōtibus transiliens colles.

Explicit prologus auctoris.

Eiusdē reuerendissimi patris: domini Hugonis Cardinalis: prologi sancti Hieronymi in Esaiā prophetā: Expositio.

Nemo cum prophetas viderit versibus esse dēscriptos metro eōs estimet apud hebreos ligari: et aliquid sile habere de psalmis vel opibus salomonis. Sed qd i demosthene et tulio solet fieri: ut per cola scribant et cōmata: qui v̄t̄q̄ psa et nō versibus scriperunt.

Homo cum prophetas viderit versibus esse dēscriptos metro eōs ligari: in quo sunt qnq̄ partitiones. In p̄ma quo: qdā elidit errorē. In secunda exaltat lectoris attentionē: Al. tes ibi: Ac p̄mū de esaiā. In tercia caprat beniuolētiā: ibi: Nec i ḡoro quanti laboris sit r̄. In q̄ta reddit auditorē do-

cleē: ibi: Prophetauit aut̄ esaias. In q̄ta se cōmēdat oīonib paule et eustochij: quaz rogatu trāstulit libru istū de hebreo in latinū: sup quē etiā cōmentatus est. Septuaginta aut̄ interptēs ante christi nativitatē trāstulerūt liby istum de hebreo in greci. Post nativitatē ho christi trāstulit eundē librum de hebreo in grecum aquila: postea theodotio: postea symmach⁹: tandem origenes. Sed qz iste trāstallōes corrupte erāt: necesse fuit vt de ipso sōte hebraicē veritatis trāsserret eū hieronym⁹ in latinū. Primo q̄ elidēs errorē eoz q̄ dicebant esaiā metrice scriptū ēē apud hebreos: dicit: a. Nemo cu pphās viderit versib ēē. i. brevib clausulis: b. De sc̄ptos. i. distinctos. c. Adetro eos estimet apud hebreos ligari. Exq̄site loq̄ Hiero⁹: Nā q̄ metrice scribit quodāmodo coartat: et metro q̄dā qdā vinculo ligat. d. Et aliquid sile h̄ie de psalmis vel opibus salomonis. i. nemo putet vel estimet pphās apud hebreos sc̄ptos metrice sicut psalmos et opera salomonis: q̄ carmine elegiaco scripta esse discunt: vt cantacanticō: et sine puerbō: Duliere forē q̄s inuenit. Unū dicit Hiero⁹ sup p̄missio Job: Om̄ia fere scripturarū cantica metrice scripta sunt. e. Sed pōt⁹ p̄sumet: supple qd i demosthene et tulio. i. in sc̄pturis eoz qui psalte scriperunt: f. Solet fieri vt p̄cola scribant et cōmata prophetē. s. vel demosthenes et tullius: g. Qui v̄t̄q̄ psa et nō versib scriperunt. i. psalme et nō metrice. Nota q̄ cola et cōma aliter et alijs appellant apud poetas: et apud psalme scribentes. Dicit enim Isidor⁹ q̄ apud poetas i cōmātē vna syllaba post duos pedes remanet: vt le gerat hui⁹ amor. Cola aut̄ vel colon est: q̄i post duos pedes nihil remanet: vt si dicere longū tectū. In psa ho dī cōma sūm quodā incisio imp̄fecte oīonis: sine cōlunctiōis interpositiōe: q̄ p̄prie subdistinctio appellat: vt. j. i. a. Ut genti pecatrici p̄plo graui iniqtate: semini nequā: filiis sceleratis. Colon autem siue cola est incisio siue pausatio p̄fecte orationis: que p̄prie dicit distincio: vt ibi: Beatus vir qui nō abiit in consilio imp̄io: et in via peccatorū non stetit r̄. Sed non est hoc exemplū conueniens: quia ibi interposta est cōlunctio: Sed. j. i. b. potest pōt̄ exemplū: vbi dicit: Dereliquerūt dominū: blasphemauerūt sanctū israel: ab alienati sunt retrois. Et ita sūm hoc differt colon et cōma i hoc tm̄: q̄ cōma est in-

Prologus

cissio sive pausatio sine coniunctione facta inter orationes imperfectas: que subdistinctio appellatur. Colon vero est incisio sive pausatio inter orationes perfectas sine coniunctione similiter: que distinctio appellatur. Secundum Tullium coma est quae dictiones vel imperfectae orationes paulatim sine coniunctione proferuntur: ut ibi:

Acerimoniam voce vultu gestu hostes terruisti. Colon vero est ubi distinctorum et sine coniunctione orationes perfectae proferuntur: ut ibi: Inimici oderas amicum ledebas tibique non consulebas. Sed

Et elegatice id est cum priori sensu. Aliquando comma dicitur unum capitulum vel una distinctione libri: ubi de una materia agitur.

Et obseruare. Tunc sup illud Hieron. xlviij. e. Audiuimus superbiam moab et. dicit Rabanus: In superiori comitate. i. in superiori capitulo: errantes ad penitentiam provocavit. Alij dicunt quod comma et colon sunt distinctiones: que sunt per maiores et minores litteras. Maiores: ut in principio versus: minores: ut in fine et in medio. Alij dicunt quod coma est distinctio que sit causa pausationis: sine elevatione vel depressione vocis nondum finita sententia: ut. i. j. a. Ut gaudi peccatrici et. Colon vero est distinctio facta cum elevatione vocis: nondum sententia finita: ut ibi: Populus gentium qui ambulabat in tenebris videt lucem magnam. i. ix. a. Primo modo et secundo accipit hic coma et colon. Unde sensus est: Per colam. i. per breves incisiones sine coniunctione factas: Et per comata. i. per maiores incisiones sine coniunctione factas: scribantur prophetae: scilicet vel illi: vel alii: Qui utique prosa et non versibus. item scripturam scripserunt liberos. Idcirco autem in secundo etymologiarum libro dicitur: Componit autem vel instituit omnis oratio: sibi coma et colon et periodon. Comma particularia est sententiae: colon membrum: periodus ambitus vel circutus. Sit autem ex coniunctione verborum coma: ex comitate colon: ex colon periodus. Comma est iunctura finitus: utputa: Et si vereor iudices: ecce unum comam. Sequitur et aliud coma: Ne turpe sit pro fortissimo viro dicere: et factum est colon. i. membrum quod intellectus sensu habet: sed adhuc oratio penderit: sicut denuo ex pluribus membris sit periodus. i. extrema sententiae clausula: Ita veterum iudiciorum morem requirunt. Periodus autem longior esse non debet quam ut uno spiritu proferatur. Hos quoque utilitatem legentium: id est legere volentium prouidentes. Ad huc est de prima parte: et tamquammodo excitat attentionem et captat benevolentiam per hoc quod dicit: utilitatem legentium prouidentes.

b) Interpretationem nouam: id est translatio nem nouam: quia nemo ante eum transtulerat de hebreo in latinum. c) Novum scribendi genere distinctius: id est per colam et comata. Sed contra. Sicut erat in hebreo: ergo non fuit nouum genus. Responsorio. Novum fuit apud latinos. Vel hoc dicitur: quod licet essent in hebreo: non ita aperte et distincte ut ipse transtulit. d) Ac primum de esaiam et. Secunda pars proposita in qua excitat attentionem commendando personam auctoris. i. Esaiam. Et primo commendat eum ab urbanitate eloquentiae: Nutritus enim fuit in palatio: ubi verba sunt elegatia: et nobilis fuit perspicaciamque urbani conseruit loqui. Et hoc est: Ac primum de esaiam sciendum: prophetam auctorem cuiuslibet libri:

e) Quod in sermone suo disertus sit: id est apertus et elegans: f) Quippe: id est non est mirum: g) Et vir nobilis genere et magis mente. h) Et urbani eloquentiae: id est elegantis eloquentiae. i) Nec habens quicquam in eloquio suo rusticitatis admixtu. k) Unde accedit ut per ceteris prophetis: l) Florē Simonis et trāslatio ista in latino faceta: m) Non potuerit conservare: id est dulcedine ac iocunditatē et florentē sermonē huius prophetę non potuit translator seruare in sua translatione: Sicut accidit quod spicilegium ethnicis prodere ne sanctū canibet et margaritas porcī daret: quia cum hanc editionem legeritis ab illis animaduertitis abscondita. Nec ignorō quanti laboris sit prophetas intelligere: nec facile quępiam posse iudicare de interpretatione: nisi intellexerit antequam legerit. Nos quod patere mortis pluri morum quod stimulante inuidia:

eum putemus de futuro vaticinari: sed de preteritis historiā texere. t) Tunc coniūcio noluis se tunc temporis septuaginta interpretes fidei sue sacramenta ypsilicē ethnicis prodere ne sanctū canibet et margaritas porcī daret: quia cum hanc editionem legeritis ab illis animaduertitis abscondita. Nec ignorō quanti laboris sit prophetas intelligere: nec facile quępiam posse iudicare de interpretatione: nisi intellexerit antequam legerit. Nos quod patere mortis pluri morum quod stimulante inuidia:

adisciendū: priori commendationi prophetę o) Quod non tam propheta dicendus sit quod euangelista: qui quodam facta manente narrat. p) Ita enim universa christi ecclesie et mysteria ad liquidum: id est clare et expresse: q) Prosecutus est in scribendo: r) Ut non eum putemus de futuro vaticinari: id est prophetare: s) Sed de preteritis historiā texere: id est compone. t) Unde coniūcio: id est scio vel cognosco vel estimo: u) Soluisse tunc temporis septuaginta interpretes fidei sue sacramenta: id est trinitatis et incarnationis ac passionis secreta mysteria. v) Perspicue ethnici: id est egyptiis: w) Prodere: id est manifestare. x) Ne sanctū canibet et margaritas porcī daret: Matth. viii. a. id est ne s. ptolemēus rex egypti ad cuius processus isti septuaginta interpretes transtulerūt bibliam de hebreo in grecum: qui colebat unum deum insurgeret contra eos et improperaret eis quod colerent hominem et tres deos. Hoc plenius determinat Hieronymus in libro hebraicarum questionum. a) Que sacramenta: b) Cum hanc editionem quā modo facio: c) Legeritis o paula et eustochium: d) Ab illis septuaginta interpretibus: e) Animaduertitis abscondita: id est quod illi pretermiserunt de trinitate et incarnatione ac passione domini propter dictas causas: a me inuenientis suppleta. Unde. i. ix. b. ubi septuaginta interpretes trāslarerāt: Et vocabilis magni consilii angelus: Hieronymus transtulit sicut erat in hebreo: Et vocabilis nomen eius admirabilis consiliarius: deus fortis: pater futuri seculi: princeps pacis. f) Nec ignorō et. Tertia pars proposita in qua capitulat Hieronymus benevolentiam a perpetuacione laborum quos sustinuit in subeundo onus tāte difficultatis. Et hoc est: Nec ignorō quātū laboris sit: prophetas intelligere nedum interpretari. g) Nec facile quępiam posse iudicare de interpretatione: an sit vera vel falsa: h) Nisi intellexerit prophetas sibi hebreum. i) Antelegit interpretationem meā: Quasi dicat: nemo potest de hac interpretatione mea esaiam iudicare: nisi prius esalam intellexerit sibi hebraicam veritatem. Et tangit quosdam emulos: qui non intelligentes hebraicam veritatem: reprehendebant eius translationem. k) Nos quoque: supple non ignorō: l) Date morsibus plurimorum: id est de tractionibus emulo: um quod plurimi sunt. m) Qui stimulante inuidia: i. spiritu inuidig. Qd cōsequit

Prologus

a Inuidit. **b** Qd cōsequi nō valent: id est scire vel intellegere: **c** Despicunt: quasi male dictū. **d** Scies ergo et prudēs in flāmā mittō manū. Vulgariter loquī: id est sc̄ter me expono periculis: et detractōibus emulor. Et illudit sorte historię de facto sceule: q̄ cū vellet posse nō occidere hostē romanī imperij/occidit scribā consorte et asseſorem eius: et ideo q̄ errauit/manū tamdiu signe tenuit donec cōbusta fuit/dicēs: Pe/reat manus/q̄ erra/uit. **d** Et nihilominus hoc a fastidiosis. i. pigris. Tel fastuosis. i. supbis/a fastu: **e** Lectoribus p̄cor: vt quō: id est licet: **f** Greici post septuaginta trāslatores aq̄lam et symmachū et theodotionē: id est translatōes eorum legunt. Et hoc: **g** Et ob studiū doctrinę sue. i. ppter exercitiū scientie sue: vel ut multa legentes multa sciār: et alios docēant. **h** Mel ut se/ptuaginta: id ē edi/tionē eorum: **i** Aga/gis ex collatione eorum: id est translationum eorum: in/telligant. q. d. ideo multa legunt ut plura sciant: vel ut ex collatione multo septuaginta melius intelligat. **k** Sic et isti: id est emuli mei: **l** Salte vñi/mes. m. Post priores qui transtulerunt de grēco in latinū: n. Habere dignitē interpretē: id est translatorē de hebreo in latinū. o. Legant prius: editionem meā: p. Et postea de/spiciant si reprehēsibile aliquid videat. Libus em non gerat nauream nisi p̄gustatus. q. Ne videant non ex iudicio/ discretiōis: r. Sed ex odij p̄sūptioe igno/rata damnare: qd est maximū peccati. **s** Propheta/vit autē esaias in hierusalē metropoli et nobilissima civitate iudee: Et in iudea. Sed quid est hoc? Nōne satis dixerat eum p̄phetasse in iudea/ cum dixit eum p̄phetasse in hierusalē: Responsio. Iudea quādoq̄ dicitur tota terra p̄missiōis: vt in Ps. Motus in iudea deus. Quādoq̄ dicis terra duarū tribuū. Matth. ii. d. Audiens autē q̄ archela regnaret i iudea. Quādoq̄ ponis pro sorte iude. q. Paral. xx. d. Iudea et hierusalem nolite timere. i. sors iude et sors beniamin: in qua erat p̄mo hierusalē. Et sic accipit hic. Unde sensus est: **t** Propheta/vit autē esaias in hie/rusalē: id est in sorte beniamin: **u** Et in iudea: id est in sorte iude. Aliqui libri habēt: In israel et in iudea: id est in terra decem tribuū: et in terra duarum tribuū. **v** Nec/dum decem tribubus in captiuitatem ductis: que postea captiuate sunt per salmanasar regem assyriorum. liij. Regl. xvij. Sed contrarium videtur. liij. Regl. xx. et in multis alijs locis in glosa: q̄ esaias p̄phetavit usq; ad ma/nassen: qui occidit eum: et constat q̄ tunc erant captiuate de-

cem tribus. s. sexto anno eccl̄ie patris manasses: vt legitur liij. Regl. xvij. c. Solutio. Expone: p̄phetauit. i. p̄phetare ichoauit: **x** Ac de vtroq̄ regno. i. decē tribuū et duarū: **y** Nūc cōmixtum nūc separatim texit. i. ordinat: **z** Oraculū: id est p̄phetā: q̄ est diuinū respon/sū. **a** Et cum in/terdum: id est in ali/quibus locis: **b** Ad p̄sentem respiciat historiam: id est ad ea que siebant tempo/re suo: **c** Et post babylonie captiuitatem: id est post captam babylonem a persis et medis: De q̄ agit. j. xiiij. v. et Daniell. v. g. **d** Redi/tum populi iudaicū significet: id est p̄phetet: **e** In iudeam vnde captiuati ruerant. De qua p̄phetia redeundi in iudeam habetur. j. xxx. et. xxxvij. **f** La/mē licet ita p̄phetet: nunc de hoc/ nunc de illo: **g** Dis eius cura: id est principaliis et p̄cipua eius int̄atio: **h** De voca/tione gentiū ad fidem: **i** Et de ad/uentu christi in carne: **j** Quem. **k** Quinta pars in q̄ se cōmendat oratio/nibus pauli et eusto/chij. **l** Quem: id est christū: **m** Quanto plus amatis o paula et custo/chij: tanto magis ab eo perite orationibus et elemosynis: **n** Et pro obtrectatione p̄senti: id est p̄ sustinētia p̄senti obtrectationis. **o** Qua me inde sinenter emuli: id est inuidi: **p** Laniant detrahendo. **q** P̄sese mihi mercedem restituat in futuro: id est in alio seculo. **q** Qui scit me ob hoc i peregrine lingue: id est chaldaice et hebraice: **r** Eruditione sudasse: quia propter hoc vt dicas fecit sibi illari dentes. Et quare ita sudauerit in hoc ostendit: **s** Ne iudei de falsitate scripturarū ecclesiis eius: id est christi: **t** Diuitius insultarent: dicentes nos nescire veritatem: et habere corrupta exemplaria.

g ois eius cura de vocatione gentiū et de aduentu christi est. Quāē quāto plus amatis o paula et custochij: tanto magis ab eo petite: vt p̄ obtrectatione p̄senti quā me in desinēter emuli laniant: ipse p̄ mihi mercedem restituat in futuro: qui scit me ob hoc in peregrine lingue eruditioe sudasse: ne iudei de falsitate scripturarū ecclesiis ei⁹ diuitius insultarent.

Explicit prologus.

Incipit argumentū.

Q uias in hierosmī nobis in genere ortus ē ibiq̄ p̄phetauit. Sub manasse rege sect⁹ in duas ptes occubuit. Sepultusq̄ ē sub queru rogel iuxta transitū aquarū: q̄s olim eccl̄ias rex factō obstruxerat puluere.

Explicit argumentū.

christū: **l** Quanto plus amatis o paula et custochij: tanto magis ab eo perite orationibus et elemosynis: **m** Et pro obtrectatione p̄senti: id est p̄ sustinētia p̄senti obtrectationis. **n** Qua me inde sinenter emuli: id est inuidi: **o** Laniant detrahendo. **p** P̄sese mihi mercedem restituat in futuro: id est in alio seculo. **q** Qui scit me ob hoc i peregrine lingue: id est chaldaice et hebraice: **r** Eruditione sudasse: quia propter hoc vt dicas fecit sibi illari dentes. Et quare ita sudauerit in hoc ostendit: **s** Ne iudei de falsitate scripturarū ecclesiis eius: id est christi: **t** Diuitius insultarent: dicentes nos nescire veritatem: et habere corrupta exemplaria.